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INFORME DE AUDITOR~A DE CUENTAS DE LA AGENCIA REGIONAL DE RECAUDACIQN ' 

DE LA REGI~N DE MURCIA CORRESPONDIENTES A 2008 

1.- La competencia de la Intervencion General de la Comunidad Autonoma de la Regi6n de 
Murcia para dirigir las auditorlas de los organismos autónomos esta recogida en el articulo 
f 06.d del Texto Refundido de la Ley de Hacienda de la Regibn de Murcia y en el Titulo III del 
Decreto 16111999, de 30 de diciembre, por el que se desarrolla el regimen de controt interno 
ejercido por la Intewenci6n General. 

La auditoría contable de los organismos autónomos administrativos, como uno de los objetivos de 
control financiero, está incluida en el Plan de control financiero para el año 2008 de la Intervención 
General, aprobado por el Consejo de Gobierno. 

La citada auditoria se realizara por la Intervención Delegada en el correspondiente organismo 
autónomo, pudibndose utilizar para ello la contratación de seniicios cuando los efectivos de 
personal no sean suficientes, de acuerdo con la Ley de Hacienda, habiéndose contratado, en base 
a ello, la colaboración de la empresa Abante Audiest Auditores, S.A.P. 

2.- Las Cuentas Anuales fueron puestas a disposición de la Intervención General de la 
Comunidad Autónoma de forma telematica, el 10 de junio de 2009. 

3.- Nuestro trabaja se ha realizado de acuerdo con las Normas de Auditoria del Sector Público y 
en su defecto, por las del Sector Privado. 

Con fecha 13 de noviembre de 2009 se envió informe provisional para alegaciones, y en fecha 
25 de noviembre de 2009, en plazo reglamentario, nos remitio las preceptivas alegaciones al 
"Informe de Auditoria", correspondientes al ejercicio 2008. 

OBJETIVO Y ALCANCE DEL TRABAJO 

4.- El objetivo de nuestro trabajo es obtener una seguridad razonable acerca de si la 
contabilidad en general, y las cuentas anuales y demas estados financieros, expresan fielmente 
el resultado de la gestibn y su adecuada realidad patrimonial, de acuerdo con las normas y 
principios generalmente aceptados. 

5.- Nuestro examen comprende, el Balance de Situacion al 31 de diciembre de 2008, la Cuenta 
del Resultado Economico Patrimonial, el Estado de Liquidación del Presupuesto y la Memoria 
correspondientes al ejercicio anual terminado en dicha fecha. 

6.- De acuerdo con la legislación vigente se presentan a efectos comparativos, con cada una de 
las partidas del Balance de Situacion y de la Cuenta del Resultado Económico Patrimonial, 
además de las cifras del ejercicio 2008, las correspondientes al ejercicio anterior. Nuestra 
opini6n se refiere exclusivamente a las cuentas del ejercicio 2008. Con fecha 4 de diciembre de 
2008, emitimos informe de auditoria de las Cuentas Anuales del ejercicio 2007, en el que 
expresamos una opinión con salvedades. 
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7.- En el desarrollo de nuestro trabajo no ha existido ninguna lijnitacirjn en la aplicacidn de las 
normas y procedimientos de auditoria, 

i 
1 
I RESULTAüOS DEL TRABAJO 

8.- Durante el desarrollo de nuestro trabajo no se han puesto de manifiesto hechos o 
circunstancias que deban ponerse de manifiesto en este informe. 

9.- En nuestra opinion, las Cuantas Anuates de la AGENCIA REGIONAL DE RECAUDACI~N 
DE LA REGIÓN DE MURCIA correspondientes al ejercicio 2008, presentan razonablemente la 
imagen fiel del patrimonio, de la situacion financiera y de los resultados de las operaciones y 
contienen la información necesaria y suficiente para su ínterpretacibn y comprensión adecuada, 
de conformidad con las normas y principios contables que son de aplicacihn, y que guardan 
uniformidad con los aplicados en el ejercicio anterior. 

Murcia, 10 de diciembre de 2009 

Intervencidn General de la 
Región de 

ABANTE AUDIEST AUDITORES, S.A.P. 

~ u $ n  drtiz Martlnez 
Socio-Auditor de Cuentas 
No ROAC 11619 
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ESCRITO DE ALEGACIONES A LOS INFORMES PROVISIONALES EMITIDOS 
POR LA INTERVENCION DELEGADA SOBRE LA AUDITOR~A DE CUENTAS, EL 
CONTROL INTERNO Y LA SITUACIÓN ECONOMICO-FINANCIERA DE LA 
AGENCIA REGIONAL DE RECAUDACIÓN CORRESPONDIENTES AL EJERCICIO 
2008 

En cumplimiento de lo dispuesto en el articulo 106.d del Decreto Legislativo 
111999, de 2 de diciembre, por el que se aprueba el Texto Refundido de la Ley de 
Hacienda de la Region de Murcia, y conforme a lo previsto en materia de control 
interno en el Titulo III del Decreto 161/1999, de 30 de diciembre, la Intervención 
General de la Comunidad Autónoma a través de su Intervención Delegada en la 
Agencia Regional de Recaudación redacta, con fecha 9 de noviembre de 2009, los 
Informes Provisionales de Auditoria de Cuentas, de Control Interno y de la Situación 
Económico-Financiera de este Organismo Autónomo correspondientes al ejercicio 
2008. 

PRIMERO.- En relación con el apartado primero del Informe, referido a OTROS 
GASTOS, conviene señalar que la tramitación de expedientes de gasto con imputación 
al presupuesto de la Agencia Regional de Recaudacion (ARR) tan sólo requiere la 
formalización en SIGEPAL, por parte del centro gestor (ARR), de los documentos 
contables representativos de tales gastos, n?ediante la ciimplimentación de los 
documentos de tipo ADOK correspondientes, siendo facultad exclusiva de la 
Intervención General, como centro directivo de contabilidad pública regional, 
predeterminar y mecanizar en SIGEPAL los apuntes contables asociados a la 
cumplimentación de dichos documentos, sin que corresponda al centro gestor realizar 
en SIGEPAL ningún asiento manual de contabilización directa de estas operaciones 
presupuestarias. Es por tanto la Intervención General de la Comunidad Autónoma el 
Único órgano de la Administración Regional competente para modificar o sustituir el 
criterio de contabilización a que deberán someterse tales gastos, por lo que cambiar la 
imputación futura de los mismos con cargo a la cuenta de mayor 623 "Servicios de 
profesionales independientes", en lugar de hacerlo con cargo a la cuenta de mayor 
629 "Otros servicios", es competencia exclusiva de la Intervención General y no de la 
Agencia Regional de Recaudacion. 

Por todo ello, la Agencia Regional de Recaudación se compromete a dar 
traslado del contenido de esta propuesta a la Intervención General, quién resolverá lo 
procedente. 

SEGUNDO.- Por lo que respecta a las recomendaciones incluidas en el apartado 
segundo del Informe relativas a la "OPERATORIA CONTABLE", conviene señalar lo 
siguien te: 

- La entrada en funcionamiento en enero de 2009 del módulo de contabilidad 
extrapresupuestaria de la Agencia Regional de Recaudación para la 
contabilización de las operaciones de gestión de recursos por cuenta de otros 
entes, facilitará la información necesaria para evitar que, en próximos ejercicios, 
el desfase de saldos registrado entre la cuenta de mayor 455 «Entes públicos, 
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por devolución de ingresos pendientes de pago», y la cuenta de mayor 457 
{(Acreedores por devolución de ingresos por recursos de otros entes)), se 
incremente de forma sistemática año tras año. 

P - En cuanto al saldo histórico de la cuenta de mayor 455, todavía pendiente de 
F"i depuración contable a 31 de diciembre de 2008, cabe señalar que desde el año 
m 2007 la Agencia Regional de Recaudacibn está llevando a cabo un proceso 
e constante de depuración manual de todas las partidas abiertas en el debe de 
m esta cuenta, con el fin de regularizar definitivamente su saldo deudor y hacerlo 
m coincidir con el saldo de su cuenta reflejo (saldo acreedor de la cuenta 457). 
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PRIMERO.- Con referencia al apartado 8.1 del lnforme de Auditoria, debe indicarse 
que por parte de la empresa auditora se pone de manifiesto que no han tenido 
constancia de la existencia del acta de entrega en relación con las oficinas centrales 
en el edificio anexo a la Consejeria de Economia y Hacienda. Indicar al respecto que 
una copia de dicha acta fue entregada a la empresa el día 2 de julio de 2009 en las 
dependencias de la ARR, junto con el resto de otra documentación solicitada. 

Además, dicho inmueble aparece reflejado en el balance de situación en la 
cuenta contable 22100000 "Edificios para servicios" con fecha 23 de diciembre de 
2008, como patrimonio recibido en adscripción por importes de 205.351,56'4 (valor 
del suelo) y 1.544.007,28'-€ (valor de construcción). Se acompaña extracto de la 
cuenta de mayor 

SEGUNDO.- Por lo que respecta al apartado 8.2 del lnforme de Auditoria, conviene 
señalar que con relación al remanente de tesorería no afectado del ejercicio 2008 por 
importe de 862.139,13'4, no aparece contabilizado en el pasivo de la ARR en dicho 
ejercicio, sino que deberá aparecer registrado en el ejercicio 2009 como una 
devolución de ingresos minorando así el importe de la cuenta contable de ingresos 
75000000 "Transferencias corrientes", de conformidad con lo establecido en el artículo 
17 "Remanente de Tesorería de Organismos Aut6nomosW, de la Orden de la 
Consejeria de Economia y Hacienda, de 30 de octubre de 2009, por la que se regulan 
las operaciones de cierre del ejercicio 2009. 

m 

m TERCERO.- En relación con el apartado 8.3 de dicho Informe, no se entiende el 
m, significado de su contenido, ya que el remanente de tesorería no afectado 2008 se 

m encuentra pendiente de tramitación y pago a fecha actual (y no pagado en fecha 26 de 

h 
diciembre de 2009, como se indica en el informe). 

En Murcia, a 25 de noviembre de 2009 
A' 

F r n a  López López 
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Cfa,mnyor 22100000 EOIFICIOS PARA SERVICIOS 
Sociedad ARR 
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CONTESTAC~~N A LAS ALEGACIONES PRESENTADAS POR LA AGENCIA REGIONAL DE 
RECAUDACION DE LA REGION DE MURCIA 

Murcia, 4 O de diciembre de 2009 

#, S.A.P. 

~uadort iz Martínez 
S ~ O - ~ u d i t o r  de Cuentas 
No ROAC 11619 
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